FOAMING
 VIANIROM
 TAMI
 ADACTIVMSI
 NCTVAM
 DELIBERALL
 TATELL
 BERIN
 CIFI
 D
 M.CCC.LXXXVIII.

Ine
322

IOANNIS. IO
VIANI. PON
TANI
AD. ACTIVM. SI
NCERV M.
DE. LIBERALI
TATE. LI
BER. IN
CIPI
T.
M. CCC. LXXXVIII.

PROLOGVS.

Scribentem me de liberalitate Sincere
 Acti/ noua quedam / sed nec indigna
 fortasse / liberalitatis ipsius beneficen
 tieq; subiit consideratio : ut in primo uirtutum
 harum loco / & quodam quasi suggestu / bona
 rum artium magistros merito constituendos
 censeam / propter beneficiorum tum magnitu
 dinem tum etiam utilitatem . E qua enim uel
 opera uel pecunia maiora / q̄ ex optima animo
 rum informatione : aut etiam utiliora / q̄ ex illis
 recte institutis proueniunt beneficia ? Aut
 quod externis e rebus collatum bonum cū bo
 nis animi conferendū ? Neq; enim spectati mo
 res / laudabiles item actiones / nisi a bene consti
 tutis proficiscuntur animis . Tot itaq; ac tante
 informantium curę atq; ad excolendos animos
 instituentiū labores / suis imprimis honoribus
 ac premiis uidentur merito prosequendi . Detur
 igitur mihi bona cum legentiū uenia . pro susce
 pto preceptionis huius labore . Ut cum de in
 stituentiū laudibus hæc & sentiam & predicem .
 Ne existimer meam in laudem studiorūq; com

a ii

mendationem tanq̄ præfatum fuisse / apud te præsertim / uel amicum præcipuum / uel studiorū eorundem tum sectatorem tum socium. Cū etiam patrem tuum Nicolaum nazarium mirifice ama uerim. Massiliam uero matrem propter morum sanctitatem / educationisq; tuę singulare / supraq; maternam affectionem studiū fuerim etiam ueneratus / uenererq; memoriam. Sed de præfatione hac mea / deq; uite institutoribus uirtutumq; ac disciplinarum magistris satis sit. Pauca hæc differuisse / presertim sine spe / sine precio / absq; ambitione scribentem. Omnino enim meus hic præcipiendi labor & fuit semper & futurus est etiam apud reges gratuitus. Neque enim ignoras perinde ut consiliorum non raro meorum socius : sepe etiam laborum particeps / e maximis ac difficilimis non semel a me confectis ac nauatis rebus / præter laudem recteq; agendi cōscientiam / nihil me aliud reportasse : sola conscientia teq; ipso teste / gloriaq; contentum. Quibus in rebus quanta non industria modo / uerum moderatio etiam apparuerit mea / sit italię ipsius / sit galliarum ispanięq; iudicium atque perpensio. Te uero mi Sincere / hæc ipsa de libe

ralitate a me præcepta & tradita / ratione sua me
 nientem satis scio propter generis ingeniiq; tui
 nobilitatem non nisi indignanter laturum / ubi
 in mentem tuã uenerit / regulos quosdã / rerũq;
 publicarum administratores: tantum a uia curri
 culoq; liberalitatis deflexisse: ut rapine soli in
 tendant / inhientq; popularium suorum diuitiis
 direptionibusq; ministrorum. Que quidem res
 nequaq; tamen a scribendo me deterruit. Siqui
 dem leges ipse recteq; uiuendi formule non iis
 traduntur qui ipsi & sibi & aliis lex sunt / uerum
 illis potius qui ab iniusto inhonestoq; sunt con
 tinendi / atque ad honestatem inuitandi retinen
 damq; inter ciues equitatem atq; modestiam.
 Tametsi (quos æquus etiã amauit Iupiter ?
 quosq; mantuanus ille tuus / non minus quã me
 us paucos esse uult / ii & legibus / & institutis &
 bonarum actionum preceptionibus gaudent:
 seseq; adiungere illis student.

1848

1849

1850

1851

1852

1853

1854

1855

1856

1857

1858

1859

1860

1861

1862

1863

1864

1865

1866

1867

1868

1869

1870

1871

1872

1873

1874

1875

1876

1877

1878

1879

1880

1881

1882

1883

1884

1885

1886

1887

1888

1889

1890

1891

1892

1893

1894

1895

1896

1897

1898

1899

1900

R

Rerum egestatem & ipsam huma-
 ni generis societatem : cuius reti-
 nende plura sunt uincula / homo
 ipse plurimum / & dando sulleuat
 & inuicem liberaliter agendo con-
 seruat. Quod si mercatura quanq̄ precio serui-
 ens / quia multa tamen undiq̄ apportat . Iure a
 pleriq̄ laudatur / quanto laudabilior iudicanda
 est / dandi benignitas : cum gratuita sit / ac solā
 benefaciendi gratiam spectet. Cui q̄ libero ho-
 mine maxime digna esset / liberalitati nomē ma-
 iores nostri fecere : & qui ea uterentur liberales /
 q̄ ii potissimum libere agerent uocauere : cum
 pecunie seruire auaros putarent.

*dandi ben-
 gnitas.*

**IN. EROGANDA. PECV
 NIA. LIBERALITATEM.
 VERSARI.**

Cum autem artibus etiam singulis materia propo-
 sita sit / in qua unaqueq̄ uersetur suumq̄ artifex
 ex ea opus instituat / atq̄ institutum informet.
 uidendum est qua in re liberalitas uersetur : &
 que sit ei proposita materia : quid etiam qui eam

a iiii

p. arano
exerceat agendo consequatur. Itaque ut fortitudi
ni pericula temperantiae dolores ac uoluptates /
sic liberalitati materies quasi quaedam pecunia
subiecta est / in qua utenda erogandaque qui spon
te gratuitoque uersatur illud iure assequitur / ut li
beralis uiri nomen adipiscatur cum summo etiam
tunc ciuium tum peregrinorum testimonio: ac rei
publice in qua uersetur utilitate. Quin etiam li
beraliter agendo id efficit / ut & a singulis & ab
uniuersa multitudine mirum in modum ametur; &
publice priuatimque carus habeatur. Ne autem no
men ipsum pecuniae / quod a pecunia maiores nostri
deduxere / quem fortasse turbet: quod principi
min. a ppri
Peripateticorum Aristoteli / ac Romani Iuris con
sultis placet / pecuniae ipsius uoce accipienda cum
cetera dicimus: que numo censeantur.

LIBERALITATEM. VIRTUTEM ESSE

Ipsam uero liberalitatem inter uirtutes collocandam
esse / docere hoc satis potest / quod cum pecuniis / &
bene & male uti possimus / laudantur iis qui be
ne utuntur: improbantur qui male: cumque in pre
cio sint honesta uituperentur turpia / honesti ip

sius ea uis ac natura est : ut seiungit a uirtute ne
 queat : Ad hæc cum in agendis rebus pecari so
 leat ubi modus mensuraq; minime adhibeatur
 idq; in usu etiam pecuniarū eueniat / medium ne
 cesse est aliquod in iis utendis conferendisq; cō
 stitutum sit / quod qui teneat modū quoq; men
 suramq; retineat / iis enim abiectis recte quidem
 rationi que uirtutum ipsarum & dux & comes
 est / locus nullus relictus esse potest . Quibus e
 rebus plane efficitur / ut liberalitas uirtus sit : tū
 quia mediocritas est / tum quia ab honesti ui /
 turaq; minime recedit : nam mediocritatem eam
 esse extrema etiam ipsa declarant : siquidem libe
 ralis ipse : cuius proprie liberalitas est / dandis
 utendisq; pecuniis ita est affectus / ut quod inter
 parum nimiumq; collocatur medium / semper re
 tineat : neq; enī aut in exuperantiam dando pro
 labitur : aut in angustū deficiendo contrahitur .
 Quod si extrema sunt uicia / medius profecto
 habitus mediocritas : & quia mediocritas / ut uir
 tus etiam sit necesse est .

Modus b m
 Surra 1

**LIBERALEM. IN. MEDIOCRI
 TATE. VERSARI.**

roma /
avarus
o dignus
Quoniam autē duobus tantū modis a mediocrite
te receditur: extremaq; ipsa sibi aduersa sunt alte
ro quidē modo peccatur / parū omnino dando
nimiūq; contrahendo / quo uicio qui sit affectus
auarus dicit: altero uero nimiū dādo / parū certe
capiēdo: quod pdigi esse propriū uolūt. Quo ef
ficiť ut cū liberalis in mediocritate uersetur / mo
dū mensurāq; in utroq; retineat: contra auarus:
quiq; ab eo longe alius est pdigus in neutro si
bi temperet. Atq; uti fortitudo fidutiā cohibet /
metū relaxat: tēperantia dolores sedat / uolupta
tes cōpescit / sic liberalitas dandi studiū / contra
hendiq; cupiditatem moderatur.

PECUNIAM. ESSE. DE. GENERE.
BONORVM. UTILIUM.

Pecuniam uero ipsam inter externa bona numera
ri cum uideam: quorum alia quidem honesta di
cantur / ut magistratus honores / sacerdotia: alia
uero utilia / ut fundi gregesq; e posteriori hoc ge
nere pecuniam esse uolumus: quippe cū ad usum
& quidē rectū honestumq; comparari debeat:
qui cōparandis diuitiis statutus est finis: qbus
tamē quosdā tam anxie inhiantes uideo / ut sola

diuitiarū possessione cōtenti / qbus aut defossis
aut in arca sepositis incubant / aut ampliādis ita
student / ut nulli parcāt turpitudini / nō tā illibe
rales auariq; / q̄ iniurii nefariiq; uideri debeant.
Nā etsi ubi qd impotēter i probeq; factū ē / quin
etiā ubi qd impure dicit / ut illiberaliter dictū fa
ctūq; criminamur / adeo illiberalitas odio ē / tamē
q̄ hi aliena eripiāt / duplici apparēt ratioē iniusti
nā & iniuria afficiūt / quos minime decet / dū sua
illis aut insolēter auferūt / aut dolo subtrahūt &
p̄perā parto sic parcunt / ut nec sibiip̄s cōmodi
sint / nec qbus maxie p̄desse debeāt / illud cōmu
nicēt: nec publice p̄uatimue bñficiū ullū cōferāt.

*In amphand
diuitijs*

**PECVNIAM. VSVS. GRATIA.
COMPARARI.**

Rectam autem honestamq; diuitiarū / tū possessio
nem tum usum / res maxime faciūt due: erogan
dī ratio: & comparandi regula / quas qui teneant
facile illi quidem alienis abstineant: neq; profun
dent sua. Quod si Aristoteli philosophie magi
stro assentiri uolumus usus ipse pecuniarum /
in iis ipsis dandis atq; accipiendis perspicitur.

*Ratio erogan
Regula compar
usus pecunia
sm Aristotle*

atque
siquidem acquirendi cura / ratioq; conseruandi /
eo spectat ut possideas potiusq; ut utare : quod
etiam Horatio placere intelligo : cum ait nullum
argēto colorem esse terris abdito / nisi usu illud
temperato resplendeat. Quoniam autem nomē
ipsum liberalitatis unde ductum sit & q̄ ea con
ferat hominū generi abunde docuimus : ostendi
musq; & q̄ uirtus est / & q̄ mediocritas quedam
in dandis capiendisque pecuniis. Ad hæc cū quid
ipso pecunie nomine intelligi oporteat : q; de
illo genere bonorum sit quæ ad uite usum perti
neant diximus. Quin etiam q; comparandis di
uitiis usus ipse finis constitutus sit / placet de aua
ritia statim dicere / ut ex oris eius fedo ac defor
mi aspectu / tanto honestior ac dignior liberali
tatis ipsius appareat forma.

DE AVARITIA. ET AVARIS.

*in mundo Aua
ritia*
Auaritia de nimio auendi affectu / cum sit dicta / sa
tis quidem præ se fert / quanto habendi ac possi
dendi ardore deflagret. Ipsum autem possiden
di studiū in quo sit uehementius is tam capien
di cupiditate atq; etiam amplius teneat oportet /

q̄ ab erogandi atq; impartendi uoluntate de
 torquet. Quo fit ut hic ipse avarus habendi | ac
 possidendi cupiditate plus nimio rapiatur | & q̄
 dici potest abhorreat a dandi benignitate | con
 ferendisq; e pecunia beneficiis. Hanc possiden
 di auiditatem si avarus nō magis a pecunia pos
 sidetur q̄ ipse pecuniam possidet | maiorem atq;
 acriorem efficere morbi solent | & corporis im
 becillitas | & ipsa imprimis senectus. Ex quo ef
 ficitur ut auaritia insanabilis morbus sit. Senes
 enim pleriq; omnes tenaces cum sint | uidetur
 cum etate simul auaritia crescere. Ad hæc etiam
 naturalis est habendi cupiditas : unde auaros
 longe plures q̄ largos inuenias. Ad hunc natu
 re instinctū anni continue ipsi auferūt aliquid |
 efficiuntq; ut sæpe numero quos adolescentes
 ac iuuenes uideris profusiores | eos ingrauescen
 te ætate astrictiores factos intelligas. Sed quis
 auari omnes maxime cupidi sint | teneanturq;
 ingenii auiditate | sintq; ad rem intentiores | ac su
 praq; oportet ac decet pecunie inuigilent | cui
 etiam seruire uideantur | sunt tamen aliquot eo
 rum species : neq; enim per auaritiam uno tan
 tū modo peccatur. Quamobrem si de singulis:

De Avaro

sunt omnes

pauca quædam dixerimus uideri non debet ab
instituto nostro alienum. Illud autem de aua
ris recte dictum constat | eos nec sibi commo
dos esse nec aliis. Quibus tamen si comparan
dis conseruandisq; pecuniis nimium inest stu
dium | dandi autem uoluntas minima | nõ eque
tamen habendam ad rem idem cõsilium est om
nibus. Sunt enim qui rebus suis parcentes sum
mo etiam studio rei familiari conseruandæ in
tenti | & q̄ potest minimũ de suo impendentes
ab alienis contineant | bonitate quadam natu
ræ ita uicti | ut re sua contenti | nihil turpe : nihil
contra leges contraq; humanitatem habēdi gra
tia faciant. Hos nominare parcos consueuimus :
Eamq; animi institutionem maiores nostri dixe
re parsimoniam : quæ in priuatis quibusdam |
tenuiq; in re constitutis | ac laborantibus multi
tudine liberorum : humanisq; necessitatibus cir
cunuentis | laudari merito potest. In regibus ue
ro ac principibus | & iis ciuibus quorum res est
opulentior : atq; auctoritas maior | quomo
do laudari possit tam minuta diligentia quæ pa
nis etiam miculas colligat | nequaquã uideo. Ser
gium Galbam qui Domitio successit Augusto